
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Văn Quan, ngày       tháng 4 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiểm tra An toàn thực phẩm trong dịp 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĂN QUAN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi 

bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010; 

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; 

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 124/2021/NĐ-

CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định 

hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Y tế; Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25/9/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật về an 

toàn thực phẩm do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành; 

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 01/4/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành 

về Vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Văn Quan về việc triển khai “Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm” năm 2024; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện Văn Quan. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiểm tra An toàn thực phẩm trong dịp “Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm” năm 2024: 

Hình thức kiểm tra: Định kỳ. 

Thời hạn kiểm tra: 25 ngày.  

Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 20/4/2024 đến ngày 15/5/2024. 



2 

Điều 2. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm 

gồm các ông, bà sau:  

1. Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện - Trưởng đoàn; 

2. Phó Đội trưởng Đội Quản lý thị trường số 05 - Phó Trưởng đoàn; 

3. Ông Mã Trương Công, chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện - 

Thành viên; 

4. Bà Mông Thị Duyên, chuyên viên Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện - 

Thành viên; 

5. Bà Lăng Thúy Hồng, chuyên viên Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn huyện - Thành viên; 

6. Trung tâm Y tế huyện: cử 01 viên chức - Thành viên; 

7. Đội Quản lý thị trường số 05: cử các Kiểm soát viên thị trường - Thành viên; 

8. Công an huyện: cử 01 cán bộ - Thành viên; 

9. Mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: cử 01 cán bộ - Thành viên; 

10. Các ông (bà) Chủ tịch UBND các xã, thị trấn - Thành viên; 

11. Trạm Y tế các xã, thị trấn: cử 01 cán bộ - Thành viên. 

Điều 3. Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện có 

nhiệm vụ: 

1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh các mặt hàng thực phẩm trên địa bàn huyện trong việc chấp hành các quy định 

của Pháp luật về việc đảm bảo an toàn thực phẩm. 

2. Trưởng đoàn kiểm tra được sử dụng con dấu của Văn phòng HĐND và 

UBND huyện; Phó Trưởng đoàn kiểm tra được sử dụng con dấu và ấn chỉ của Đội 

Quản lý thị trường số 5 trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Trường hợp vượt thẩm 

quyền, Đoàn báo cáo Chủ tịch UBND huyện xử lý.  

3. Phương tiện: Đoàn kiểm tra sử dụng xe của Đội Quản lý thị trường số 05 

đi kiểm tra, trong trường hợp không có xe sẽ thuê xe để phục vụ công tác kiểm tra. 

4. Kinh phí: sử dụng nguồn ngân sách của huyện hoặc các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác. 

5. Hết thời gian kiểm tra, Đoàn kiểm tra liên ngành tổng hợp số liệu báo cáo 

Ban Chỉ đạo huyện qua Văn phòng HĐND và UBND để tổng hợp báo cáo cấp trên 

theo quy định. 

6. Đoàn kiểm tra liên ngành tự giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ và thời gian 

nêu trên. 



3 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, 

ban, ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các ông, bà có tên tại 

Điều 2 thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
 - Như Điều 4 (T/h); 

 - Sở Y tế (B/c); 

 - Chi cục An toàn VSTP tỉnh (B/c) 
 - TT HU, TT HĐND huyện (B/c); 
 - CT, các PCT UBND huyện; 

 - UBND các xã, thị trấn. 

 - Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lương Mai Tú 

 


		2024-04-16T10:22:55+0700


		2024-04-16T11:11:59+0700


		2024-04-16T11:11:59+0700


		2024-04-16T11:11:59+0700




